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جهان نما

رهبران گروه هفت کشور صنعتی دنیا روز جمعه اعلام 
کردند که تحریم‌های اقتصادی بیشتری را علیه روسیه 
برای از بین بردن ظرفیت این کشور در »جنگ غیرقانونی 
علیه اوکراین« اعمال خواهند کرد. به گزارش خبرگزاری 
کیودو، تعهد جدید کشورهای گروه هفت برای فشار بر 
روسیه در حالی در هیروشیما مطرح می‌شود که نگرانی‌ها 

درباره احتمال استفاده روسیه از تسلیحات هسته‌ای علیه 
اوکراین شدت یافته است. براساس بیانیه منتشر شده، 
رهبران این کشورها در اولین روز از نشست سه روزه خود 
در ژاپن توافق کردند که دست در دست هم داده و مانع 
از دور زدن اقدامات تنبیهی‌شان توسط روسیه از طریق 
کشورهای ثالث شوند. در این بیانیه از روسیه خواسته شده 
تا »بدون پیش شرط و فورا« از خاک کشور همسایه خود 
عقب‌نشینی کند تا صلح پایدار در اوکراین حاصل شود. 
این بیانیه در حالی صادر می‌شود که ولودیمیر زلنسکی 
رییس جمهور اوکراین نیز که قرار بود به طور برخط در 
جمع رهبران کشورهای آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، 
ایتالیا، ژاپن و کانادا سخنرانی کند، اعلام کرد که با حضور 
در هیروشیما در این نشست حضور خواهد یافت. در بیانیه 
صادر شده از سوی وزارت خارجه ژاپن آمده که اعضا بر 

عاری‌سازی جهان از تسلیحات هسته‌ای تاکید دارند.

کشورهای گروه هفت وعده دادند؛

اعمال تحریم‌های بیشتر علیه روسیه

خبر

رئیس جمهور سوریه در اولین حضورش در دوازده سال 
اخیر در اجلاس سران اتحادیه عرب، درباره فرصتی تاریخی 
برای رسیدگی به مسائل خاورمیانه بدون دخالت خارجی 
صحبت کرده است. بشار اسد، به شرکت کنندگان در این 
اجلاس گفت: »امیدوارم که این آغاز مرحله جدیدی از 
همبستگی میان اعراب برای ایجاد صلح در منطقه و توسعه 

و رفاه به جای جنگ و ویرانی باشد.« رئیس جمهور سوریه 
همچنین گفت که کشورش متعلق به جهان عرب خواهد 
بود، اما خواستار عدم مداخله در امور داخلی کشورهای 
عربی شد. اسد در سخنان خود در اجلاس اتحادیه عرب 
افزود: »مهم است که امور داخلی به مردم کشور واگذار شود، 
چون آن ها به بهترین نحو می‌توانند امور خود را مدیریت 
کنند.« محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان همزمان با 
افتتاح این اجلاس در جده گفت از حضور بشار اسد در این 
نشست خرسند است و ابراز امیدواری کرد که بازگشت آقای 
اسد به ایجاد ثبات در منطقه کمک کند. ایمن عبدالرحمن، 
نخست وزیر الجزایر هم در سخنانی گفت: »می‌خواهم با 
صدای بلند از سوریه که به صندلی خود در این اتحادیه و در 
میان برادرانش بازگشته استقبال کنم.« اما همه کشورها 
ازجمله قطر در مورد بازگرداندن سوریه به اتحادیه عرب 

مشتاق نبودند. 

خبر

در میان »استقبال گرم«برخی رهبران

 بشار اسد به اتحادیه عرب برگشت

رئیس شورای حاکمیت انتقالی سودان معاون خود را 
از سمتش برکنار کرد. رویترز گزارش داد که عبدالفتاح 
البرهان، رئیس شورای حاکمیت انتقالی سودان با 
صدور دستوری محمد حمدان دقلو، )حمیدتی( را از 

منصبش برکنار کرد. این دستور از دیروز )جمعه( اجرا 
میشود. سودان از ۱۵ آوریل سال جاری با درگیری‌های 
نظامی میان نیروهای ارتش به فرماندهی عبدالفتاح 
البرهان و نیروهای واکنش سریع این کشور به فرماندهی 
محمدحمدان دقلو )حمیدتی( مواجه است و به دلیل 
این درگیری‌ها، بحران بزرگی در سودان ایجاد شده 
و شرایط داخلی این کشور به شدت وخیم است. 
درگیری‌ها در سودان موجب کشته شدن بیش از ۷۵۰ 
تن و زخمی شدن ۵۰۰۰ تن دیگر و آوارگی و پناهندگی 
نزدیک به یک میلیون تن شده است. در این درگیری‌ها، 
بیمارستان‌ها، نهادهای انسانی و منازل مسکونی در 
خارطوم که ساکنانشان آنها به دیگر شهرها و کشورهای 

مجاور گریختند، مورد سرقت قرار گرفتند.

یک قانونگذار آمریکایی طرح استیضاح جو بایدن را 
ارائه کرد، اما بعید به نظر می‌رسد که این طرح در مجلسی 
که عمیقاً دارای اختلاف نظر است و جمهوری‌خواهان 
اکثریت چندان قاطعی در آن ندارند، تصویب شود. به 

گزارش پایگاه خبری ایندیپندنت، مارجوری تیلور گرین، 
قانون‌گذار جمهوری‌خواه جناح راست از ایالت جورجیا 
که تئوری‌های توطئه متعددی را چه قبل و چه در دوران 
تصدی خود در کنگره ترویج کرده، دیروز)جمعه( در یک 
کنفرانس خبری از طرح خود برای استیضاح جو بایدن، 
رییس‌جمهوری آمریکا خبر داد. او گفت: جو بایدن عمداً 
امنیت ملی ما را با امتناع از اجرای قوانین مهاجرت و امنیت 
مرزهای‌مان به خطر انداخته است. او به حدود ۶ میلیون 
مهاجر غیرقانونی از بیش از ۱۷۰ کشور اجازه داده است 
تا کشور ما را اشغال کنند. مرزبانی محروم، از منابع و 
سیاست‌های لازم برای حفاظت از کشورمان برخوردار 
است، اما دولت بایدن از کنترل عملیاتی مرزها خودداری 

کرده است.

خیز راست‌افراطی آمریکا برای استیضاح بایدنفرمانده نیروهای واکنش سریع سودان برکنار شد

یورش وزرای تندروی کابینه اسرائیل 
به قدس 

راهپیمایی پرچم رژیم صهیونسیتی با مشارکت هزاران 
صهیونیست و با حمایت پلیس اسرائیل، به منطقه باب 
العامود، یکی از مشهورترین در‌های منطقه قدیمی شهر 
قدس یورش برد. به گزارش رأی‌الیوم، شهرک‌نشین‌ها 
شعارهای نژادپرستانه‌ای برای مرگ عرب‌ها سر داده و 
به تعدادی از خبرنگاران حاضر در آن مکان حمله کردند. 
نیروهای اسرائیلی تک‌تیراندازان خود را بر دیوارهای باب 
العامود مستقر کرده و به صورت گسترده در این مکان 
به بهانه تامین امنیت این راهپیمایی مستقر شدند. در 
این راهپیمایی تعدادی از مسئولان دولت اسرائیل و در 
رأس آنها ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی و بتسلئیل 
اسموتریچ، وزیر دارایی که دو فرد راستگرای تندرو 
هستند، مشارکت کردند. در همین راستا عربستان یورش 
عضوی از دولت اسرائیل و چند تن دیگر از اعضای پارلمان 
اسرائیل )کنست( به منطقه قدیمی در قدس را محکوم 
کرد. وزارت خارجه عربستان دیروز )جمعه( در بیانیه‌ای 
اعلام کرد عربستان یورش به مسجدالاقصی توسط یکی از 
اعضای دولت اسرائیل و اعضایی از کنست تحت حفاظت 

نیروهای امنیتی اسرائیل را محکوم می‌کند. 

عربستان در این بیانیه بر مخالفت قاطع خود با چنین 
نقض‌ها و اقدامات تحریک آمیزی تاکید کرد. ریاض 
همچنین بر ایستادگی خود در کنار مردم فلسطین 
و حمایت از تمامی تلاش‌ها جهت رسیدن به راه حل 
عادلانه و جامع برای مسأله فلسطین تاکید کرد. وزارت 
خارجه آمریکا هم سر دادن شعارهای نژادپرستانه علیه 
فلسطینی‌ها در راهپیمایی پرچم‌ها در اراضی اشغالی را 
محکوم کرد.  سایت النشره گزارش داده که متیو میلر، 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: ما با شعارهای 
نژادپرستانه به هر شکلی که باشد مخالف هستیم و 
شعارهای کینه توزانه مثل مرگ بر اعراب در راهپیمایی 
پرچم‌ها در قدس را محکوم می‌کنیم. راهپیمایی پرچم‌ها 
در سالگرد اشغال بخش شرقی بیت‌المقدس در سال 
۱۹۷۶ برگزار می‌شود. روز پنجشنبه که سالروز اشغال 
قدس شرقی توسط رژیم صهیونیستی بود هزاران شهرک 
نشین به شهر قدس رفتند. تعداد زیادی از شهرک نشینان 

به مسجدالاقصی یورش بردند.
    

سفر اعلام نشده رئیس جمهور اوکراین 
به عربستان 

ولودیمیر زلنسکی، برای شرکت در سی و دومین 
نشست سران کشورهای عربی  وارد جده شد. با توجه به 
اینکه زلنسکی نیز در نشست جده حضور دارد، انتظار 
می‌رود این اجلاس به تحولات بین‌المللی مانند جنگ 
اوکراین نیز بپردازد. رئیس‌جمهور اوکراین هدف از 
این سفر را شرکت در سران اتحادیه عرب عنوان کرد و 
افزود: اولویت‌های این دیدار گفت‌وگو در زمینه صلح، 
حمایت از مسلمانان اکراین و بازگشت زندانیان سیاسی 
از کریمه است. در همین راستا برخی برخی رسانه‌های 
عربی از جمله روزنامه‌های الجزایری از دعوت محمد بن 
سلمان، ولی‌عهد سعودی از زلنسکی برای شرکت در 
نشست اتحادیه عرب انتقاد کردند؛ نشستی که دیروز 
)جمعه، ۱۹می( در شهر جده عربستان برگزار می‌شود 
و »عبدالمجید تبون«، رئیس جمهور الجزایر در آن غایب 
بوده است. در همین خصوص، روزنامه فرانسوی‌زبان »لو 
اکسپرسیون«، در تیتر اول خود دعوت زلنسکی به نشست 
جده را به »چرخش شگفت‌انگیز حوادث ۲۴ ساعت قبل از 
شروع اجلاس« توصیف کرد. این روزنامه در گزارش خود 
آورده است که آنچه بن سلمان انجام داد به واقعیت موضع 
بی‌طرفانه اتحادیه عرب در قبال درگیری‌های اوکراین 
- روسیه و تلاش‌های قبلی آن برای میانجیگری بین دو 
طرف و حتی به تفاهم‌نامه سفر هیأت عالی رتبه عربی سال 
گذشته به مسکو و کی‌یف و دیدار آن با مقامات دو کشور با 
هدف سوق دادن دو طرف به مذاکره ضربه می‌زند. روزنامه 
»لو سوآر« نیز به نوبه خود با تیتر شدیدتری به محمد بن 
سلمان، ولی‌عهد عربستان حمله و او را به تبدیل اتحادیه 
عرب به مالکیت خصوصی خود متهم کرد. این روزنامه 
به نقل از منابع دیپلماتیک خود، درباره اهداف ولی‌عهد 
سعودی از این اقدام نوشت و این سوال را مطرح کرد که 
آیا او می‌خواهد با غلبه بر چالش‌های بعد از قتل »جمال 
خاشقجی«، روزنامه‌نگار سعودی در سال ۲۰۱۸، پیامی 

به غرب ارسال کرده و آن‌ها را راضی کند؟

فرشاد گلزاری

دنیای امروز روابط بین‌الملل 
شاید عجیب‌ترین و پیچیده‌ترین 
دوران خود را سپری می‌کند. یک 
روز متحدان غربی با یکدیگر علیه 
شرق قیام می‌کنند و چندی بعد 
اسنادی فاش می‌شود که نشان 
می‌دهد میلیاردها یورو و میلیاردها 
دلار از سوی تجُار و شرکت‌های دولتی 
چینی و روسی در خاک اتحادیه اروپا 
و آمریکا سرمایه‌گذاری شده است و 
یکباره این سوال مطرح می‌شود که 
اساساً در کالبد سیاسی جهان چه 

خبر است؟ 
به این سوال با دو مدل تحلیل 
می‌توان پاسخ داد. تحلیل نخست 
کمی عامیانه و عمومی است؛ به 
گونه‌ای اکثر مردم فکر می‌کنند 
زمانی که یک کشور شرقی با یک 
یا چند دولت غربی وارد مجادله 
آشکار از حیث سیاسی، اقتصادی و 
حتی نظامی- امنیتی می‌شود مابقی 
دولت‌های مشرق زمین موظف به 
دفاع از آن کشور هستند. البته این 
موضوع تا حدودی درست است؛ 
چراکه پیوستگی و چسبندگی 
اقتصادی در نهایت همگرایی سیاسی 
و امنیتی میان کشورها ایجاد می‌کند 
و به همین دلیل از گذشته تاکنون 
زمانی که یک جنگ مشخص یا یک 
منازعه سیاسی- اقتصادی میان 
شرق و غرب درمی‌گیرد، شرکای 
طرفین به هر ترتیب سعی می‌کنند 

یکدیگر را پوشش دهند. 
در جنگ سرد هم همین‌گونه 
بود و قدرت‌های شرقی با مشی 
کمونیستی علیه لیبرال‌ها دست به 
اتحاد زدند و در نهایت وضعیت به 
اینجا کشیده شد. اما در سطح دوم 
تحلیل که اصولاً نخبگان سیاسی-  
اقتصادی آن را مطرح می‌کنند، 
اوضاع کاملًا متفاوت است. این طیف 
معتقدند که اساساً نظم نوین جهانی 
در حال شکل گرفتن است و در این 
راه هر کدام از دولت‌ها به فکر منافع 
صفر تا صد خود هستند و برای هیچ 
یک مهم نیست چه اتفاقی قرار است 
برای کشور همسایه‌اش رخ بدهد. 

در درون این طیف، عده‌ای دیگر 
حضور دارند که معتقدند اگرچه 
کشورها به دنبال تامین منافع خود 
هستند ولی نمی‌توانند به صورت 
کامل از شرکای خود فاصله بگیرند 
یا منافع آنها را جدای از خود بدانند. 
این جماعت مثالِ جنگ اوکراین را 
به عنوان جدیدترین سند این ادعای 
خود مطرح می‌کنند و معتقدند اگرچه 
اتحادیه اروپا چندان از اقدامات ایالات 
متحده در قبال جنگ اوکراین راضی 
نیست اما باز هم شاهد همراهی 
واشنگتن توسط قاره‌سبز در پرونده 

جنگ اوکراین هستیم. اگر بخواهیم 
از میان این دو تحلیل عبور کنیم 
و به یک تحلیل سوم دست پیدا 
کنیم و باید بگوییم که همه اموز 
در نظام بین‌الملل کنونی نسبی به 
حساب می‌آید. اینکه اتحادیه اروپا 
در هماهنگی کامل با ایالات متحده 
قرار دارد و سعی می‌کند از پرونده‌های 
گوناگون برای خود منافعی کسب کند 
یک مساله مشخص تلقی می‌شود و 
البته روسیه هم در این راه به دنبال 
عقب راندن غرب از منافع خود است 
اما آنچه در این میان باید موردتوجه 
قرار بگیرد، رفتار »چین« به عنوان 
یک بازیگر مهم و چند جانبه است 
که آرام آرام و در سایه جنگ اوکراین 
به دنبال تأمین منافع و خواسته‌های 
خود درسایه وضعیت پیچیده نظام 
بین‌الملل در چارچوب نظم نوین 

جهانی است. 

خیز پکن برای قبضه
آسیای مرکزی

چینی‌ها علیرغم آنکه به روسیه 
اطمینان داده‌اند تا در مقابل غرب از 

آنها حمایت می‌کنند، به نظر نمی‌رسد 
که چندان برای خروج روسیه از 
انزوای فعلی تلاش کنند. چینی‌ها در 
حال حاضر نفت ارزان قیمت از روسیه 
خریداری می‌کنند و به دنبال رشد و 
توسعه اقتصادی خود هستند. در این 
مسیر اما اقداماتی که پکن در حال 
انجام آنها است نشان می‌دهد که 
حزب کمونیست چین به هیچ چیز 
جز کسب منافع خود در سایه بحران 

اوکراین فکر نمی‌کند. 
بر اساس اعام رویترز، شی 
جینپینگ، رئیس جمهوری 
چین دیروز )جمعه( از رهبران 
قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، 
ترکمنستان و ازبکستان در نشست 
شهر شیان که در شمال چین قرار 
گرفته میزبانی کرد که در شرایط 
کنونی می‌تواند یک جنب و جوش 
حساب شده از سوی پکن قلمداد 
شود. چین این نشست را یک نقطه 
عطف توصیف و اعلام کرده، تجارت 
با حوزه آسیای مرکزی در سال 
2022 به 70 میلیارد دلار رسید و 
در سه ماهه اول 2023 نیز به میزان 

22 درصد نسبت به مدت مشابه سال 
قبل رشد پیدا کرده است. این آمار 
بدان جهت اهمیت دارد که بدانیم 
رئیس‌جمهوری چین در این نشست 
شش جانبه بر مساله تجارت به پنج 
کشور مذکور تاکید ویژه‌ای داشته 
است؛ چراکه منطقه آسیای میانه به 
ویژه برای پروژه زیرساختی جهانی 
چند تریلیون دلاری چین مشهور 
به ابتکار عمل »کمربند و جاده«‌ 
اهمیت حیاتی دارد. در این میان 
رئیس جمهور چین در سخنرانی 
خطاب به رهبران کشورهای آسیای 

مرکزی گفت که این کشورها باید به 
طور کامل پتانسیل همکاری سنتی 
در زمینه اقتصاد، تجارت، ظرفیت 
صنعتی، انرژی و حمل و نقل را به کار 
بگیرند. شی جینپینگ، همچنین 
بر لزوم توسعه محرک‌های جدید 
رشد نظیر فاینانس، کشاورزی، 
کاهش فقر، کاستن از انتشار کربن، 
سامت و نوآوری دیجیتال تاکید 
کرد. آنچه در این میان باید موردنظر 
باشد اشاره رئیس‌جمهوری چین 
به نقش غرب در ایجاد آشفتگی 
داخلی در کشورهای آسیای میانه 
است. او در جایی از سخنان خود بر 
لزوم افزایش همکاری‌های امنیتی 
در خصوص »سه شرارت« موجود 
در منطقه شامل جدایی‌طلبی، 
تروریسم و افراط‌گرایی‌ تاکید کرد. 
رئیس‌جمهور چین همچنین با اشاره 
تلویحی به ناآرامی در جمهوری‌های 
برآمده از شوروی سابق در آسیای 
اظهار کرد که شش کشور باید به 
طور قاطعانه با مداخله خارجی در 
امور داخلی کشورهای منطقه و 
تلاش‌ها برای تحریک انقلاب‌های 
رنگی مخالفت کنند. این سخنان 
شی جینپینگ در حالی مطرح 
می‌شود که چند روز قبل میخائیل 
گالوژین، معاون وزیر خارجه روسیه 
ابراز کرده که آمریکا و ناتو در تلاش 
برای باز کردن جای پای خود در 
آسیای‌میانه و تهدید مرزهای جنوبی 
روسیه هستند. وی که در اندیشکده 
»باشگاه گفت‌و‌گوی والدای« 
سخنرانی می‌کرد به این نکته اشاره 
کرد که آمریکا و ناتو در تلاش هستند 
تا کشورهای آسیای مرکزی را در 
برنامه‌ها و آموزش‌های به اصطلاح 
مشترک وارد کنند و از صحبت کردن 
درباره احیای رزمایش‌های خود در 
منطقه و استقرار زیرساخت‌های 
نظامی خود دست نمی‌کشند. حال 
اگر تحرک ناتو و ایالات متحده را در 
کنار تحرکات سیاسی- اقتصادی 
چین آن هم با محوریت آسیای 
مرکزی قرار دهیم، به این نتیجه 
می‌رسیم که منطقه مذکور آرام 
آرام به نقطه تقابل میان قدرت‌های 
مذکور تبدیل خواهد شد، اما چین 
از هم‌اکنون نقطه‌گذاری خود را آغاز 

کرده است.

رفتار »چین« به عنوان یک 
بازیگر مهم و چند جانبه 

جهانی آرام آرام و در سایه 
جنگ اوکراین به سمت 

تأمین منافع و خواسته‌های 
خود در سایه وضعیت 

 پیچیده نظام بین‌الملل 
و در چارچوب نظم نوین 

جهانی است

اگر تحرک ناتو و ایالات 
متحده را در کنار تحرکات 
سیاسی- اقتصادی چین 
آن هم با محوریت آسیای 
مرکزی قرار دهیم، به این 

نتیجه می‌رسیم که این 
منطقه آرام آرام به نقطه 

تقابل میان قدرت‌ها تبدیل 
خواهد شد

چین در نشست شیان، خواستار همکاری اقتصادی سنتی با کشورهای آسیای‌ میانه شد؛

جنب و جوش پکن در مرزهای جنوبی روسیه


